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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je seznámení se s moderními zabezpečovacími technologiemi a se

způsobem jejich aplikace pro zabezpečení objektu. V teoretické části je uveden popis

dílčích zabezpečovacích komponent běžně užívaných v zabezpečovacích systémech.

Součástí teoretické části je také katalog jednotlivých druhů zabezpečovacích zařízení a

komponent nabízených na tuzemském trhu. Praktická část se zabývá návrhem

zabezpečovacího systému pro malou firmu a jejího okolí.

Klíčová slova: Poplachový zabezpečovací a tísňový systém, detektor, CCTV, katalog,

zabezpečení objektu

ABSTRACT

The aim of this master thesis is an introduction and review of the-state-of-the-art security

technologies and its application for building security. A description of partial security

components used within standard security systems is introduced in the theoretical part. The

catalog of particular types of security systems and components available on the domestic

market is presented in the theoretical part as well. The practical part focuses on the design

of a security system for a small firm and its surroundings.

Keywords: Alarm security and emergency systém, detector, CCTV, catalog, object security
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ÚVOD

V dnešní době, která je charakteristická rostoucí majetkovou kriminalitou je zcela běžné,

že elektronické zabezpečení mají i lidé v bytech, rodinných domech nebo firmách. Veškeré

zabezpečovací systémy pracují na stejném základním principu, který zabezpečuje dveře,

okna, ale také vnitřní prostory.

Cílem diplomové práce „Zabezpečení objektu malé firmy a jejího okolí“ je navrhnout

komplexní zabezpečovací systém k zabezpečení malé firmy a perimetru v rámci posouzení

pravděpodobných rizik.

V první kapitole teoretické části je popsána objektová ochrana, kterou lze rozdělit do čtyř

skupin. Dále jsou zde rozepsány jednotlivé stupně zabezpečení a s tím související

náležitosti. Ve druhé kapitole se nachází podrobnější popis poplachového zabezpečovacího

a tísňového systému, kde jsou popsány jednotlivé prvky, které se v systému používají.

Další kapitola se zabývá popisem kamerového systému, který se k zabezpečení objektu

také používá. Poslední a hlavní kapitolou teoretické části je katalog jednotlivých druhů

zařízení, který obsahuje nejnovější komponenty. Na základě tohoto katalogu je v praktické

části vytvořen projekt zabezpečení fiktivní malé firmy a jejího okolí.

Praktická část práce se zabývá popisem fiktivního objektu. Dále v praktické části je

uvedeno bezpečnostní posouzení a analýza rizik zabezpečovaného objektu. Hlavním cílem

práce je návrh zabezpečení malé firmy a jejího okolí. Tento návrh je vypracován v souladu

s předchozími kapitolami a jsou zde použity komponenty, které jsou obsaženy v katalogu

zabezpečovacího systému. K projektu je rovněž vypracována výkresová dokumentace a

cenová nabídka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBJEKTOVÁ OCHRANA

Objekt lze definovat jako budovu, ve kterém se nachází prostory, které chceme chránit.

Abychom mohli správně provést ochranu objektu, je nutné znát předmět ochrany a cíl

ochrany. Opatření, které používáme pro provedení ochrany označujeme jako bezpečnostní

systém. Bezpečnostní systém představuje integrovaný celek, který zajišťuje: osobní,

informační a majetkovou bezpečnost. V každé bezpečnostní oblasti se používají

mechanické, elektronické a režimové ochrany. [6]

Objektovou ochranu rozdělujeme do čtyř skupin:

Obrázek 1: Rozdělení objektové ochrany. Zdroj: [6]

• Klasická ochrana – objekt je zajištěn pomocí mechanických zařízení. Můžeme se

s ní setkat prakticky v každém objektu. Toto opatření není schopno zabezpečit

objekt, ale může prodloužit dobu, za kterou se pachatel dostane do objektu.

Ochrana je realizována pomocí zábranného systému. Do této ochrany řadíme

například: dveře, zámky, mříže, ploty atd. [1,6]

• Technická ochrana – lze ji označit za nejspolehlivější a nejhůře překonatelnou

ochranu z ohledu na dnešní požadavky a technické možnosti. Technická ochrana

představuje detekční systém, který předává informace o případném napadení

chráněného objektu. Tato ochrana zvyšuje efektivnost klasické i fyzické ochrany a

zajišťuje nepřetržité sledování objektu. Ochrana je zprostředkována pomocí

poplachového systému. [1,6]

Klasická

Režimová Technická

Fyzická

Zbytkové riziko
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• Fyzická ochrana – jedná se o ochranu, kterou provádí živá síla (hlídači, vrátní,

strážní, policisté atd.). Pracovníci ochrany mohou kontrolovat osoby při vstupu

nebo odchodu z objektu, kontrolovat vjezd vozidel, vykonávat kontrolu prostoru v

daném čase atd. V případě ohrožení může pracovník ochrany použít varovný

výstřel a vykonat zásah. Fyzická ochrana je ze všech ochran nejdražší. I když si

vystačíme s nízkými pořizovacími náklady jako výstroj, výzbroj atd., tak naopak

tato bezpečnost disponuje vysokými náklady na režii, zejména na platy. [1,6]

• Režimová ochrana – obsahuje administrativní opatření a postupy, které směřují k

zajištění pro správnou funkci zabezpečovacího systému v chráněném objektu na

základě požadovaných podmínek. V systému jsou uvedeny pravidla pro pohyb

osob a vozidel do objektu nebo pohybu v objektu. Rozdělujeme na vnější režimové

opatření, které se týká vstupních a výstupních podmínek objektu a vnitřní režimové

opatření, které obsahuje omezující podmínky osob a vozidel v objektu (např. určitý

prostor je přístupný pouze určitým osobám nebo vozidlům). [1,6]

1.1 Prostorové členění technické ochrany

Technickou ochranu rozdělujeme do pěti základních skupin:

Obrázek 2: Členění technické ochrany. Zdroj: [6]

• Obvodová ochrana – chrání obvod objektu před narušením. Obvod objektu lze

chápat jako katastrální hranice, která je vytvořena přírodním nebo umělým

Obvodová

Plášťová

Prostorová

Předmětová

Tísňová
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opatřením. Mezi umělé opatření můžeme zařadit: vodní toky, ploty, zdi atd. Cílem

perimetrické ochrany je pomocí technických prostředků včas zachytit pachatele,

který chtěl páchat trestní činnost. Důležitým předpokladem této ochrany je

samostatnost funkce na změnách klimatických podmínek. Tyto systémy musí mít

jasně definovány detekční šířku pokrytí a musí být navrženy tak, aby působením

klimatických podmínek nevyvolávaly falešné poplachy. Mezi zabezpečovací prvky

patří infračervené závory, mikrovlnné bariéry, venkovní PIR detektory, kamerové

systémy, optické kabely snímající vibrace, štěrbinové kabely atd. [4,6]

• Plášťová ochrana – slouží pro ochranu celé budovy, určitých místností nebo

prostoru ve velkém objektu. Cílem této ochrany je detekce pokusu o vniknutí přes

vnější plášť chráněného objektu. Jedná se o velmi důležitý způsob zabezpečení,

protože spuštění poplachu přichází ihned při prvním vniknutí. Tuto ochranu lze

realizovat pomocí magnetických kontaktů a detektorů tříštění skla. [4,6]

• Prostorová ochrana – doplňuje plášťovou ochranu. Znamená to, že pachatel se

dostal přes plášťovou ochranu a vnikl dovnitř objektu, kde se pohybuje.

Zabezpečovací systém spustí poplach na základě pohybu pachatele v dané střežené

místnosti. Prostorovou ochranu lze realizovat pomocí PIR detektorů nebo

mikrovlnných detektorů. Můžeme použít také duální detektory – kombinace PIR a

mikrovlnných detektorů. [4,6]

• Předmětová ochrana – zajišťuje konkrétní chráněný předmět. Jakmile někdo

začne manipulovat s chráněným předmětem, vyhlásí se poplach. Tento typ ochrany

se zejména používá v muzeích nebo na výstavách, kde se jedná o velmi vzácné

předměty, které zde mají trvalé místo. K zajištění bezpečnosti se používají otřesové

detektory, závěsné detektory nebo detektory tlaku. Pomocí předmětové ochrany

mohou být také chráněny finanční hotovosti, cenné předměty nebo dokumenty,

které nejsou vystaveny. V těchto případech se pro ochranu využívají bezpečnostní

trezory. [4,6]

• Tísňová ochrana – slouží pro ochranu fyzické osoby při ohrožení života nebo

zdravotními problémy. Tyto osoby mohou být ohroženy přírodními živly (požár,

voda, plyn) nebo mimořádnými událostmi. Uživatel, který je v ohrožení musí ručně


[…]


obchodů. Katalog byl vytvořen v programu Microsoft Publisher. Dále jsou v teoretické

části popsány jednotlivé komponenty, které se používají v poplachových zabezpečovacích

a tísňových systémech. Jsou zde také popsány jednotlivé stupně zabezpečení a třídy

prostředí podle normy ČSN EN 50131-1.

V praktické části se nachází projekt na návrh zabezpečení malé firmy a jejího okolí. Pro

tento projekt jsem si zvolil fiktivní firmu, která se nachází ve Veselí nad Moravou. Model

této firmy jsem vytvořil v programu Blender. Projekt je zaměřen na kvalitu zabezpečení, a

tedy i jeho cena je vyšší. V projektu byla vybrána ústředna od firmy Jablotron JA-106K.

Poplachový zabezpečovací a tísňový systém byl pro zvýšení bezpečnosti doplněn o pět IP

kamer značky Hikvision. Převážná část PZTS komponentů byla zvolena od firmy

Jablotron. K návrhu je vypracována výkresová dokumentace. V těchto výkresech jsou

zakresleny bezpečnostní komponenty na jednotlivých podlažích. K úplnému pochopení

bylo vypracováno také blokové schéma. Veškeré výkresy byly vytvořeny v programu

AutoCAD 2018. Součástí příloh je cenová nabídka, ve které je uvedeno kompletní

zavedení systému do provozu.

Cílem této práce je poskytnout přehled k zabezpečení objektu jak rodinného domu, tak i

komerčního objektu. Uživatel zde nalezne základní teorii k dané oblasti, kterou pak může

využít v praxi. Vzhledem k tomu, že je v příloze uvedena cenová nabídka, může si udělat

přehled o ceně kompletního zabezpečovacího systému.
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A Ampér

Ah Ampérhodina

CCD Charge Coupled Device

CCTV Closed Circuit TV

CMOS Complementary MOS

CRT Cathode Ray Tube

ČR Česká republika

DPPC Dohledové a Poplachové Přijímací Centrum

DVR Digital Video Recording

EN Evropská Norma

EPS Elektronická Požární Signalizace

EZS Elektronický zabezpečovací systém

GHz GigaHertz

GPRS General Packet Radio System

GSM Global System for Mobile Communication

HDD Hard Disk Drive

HDMI High-Definition Multi-media Interface

Hz Hertz

IP Internet Protocol

IR InfraRed

IZS Integrovaný Zásahový Systém

LCD Liquid Crystal Display

LED Light Emitting Diode

m metr

mA miliAmpér
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MHz MiliHertz

MW MicroWave

MZS Mechanický Zábranný Systém

NP Nadzemní Podlaží

NVR Network Video Recorder

PC Personal Computer

PIR Passive InfraRed

PZTS Poplachový Zabezpečovací a Tísňový Systém

US UltraSonic

VGA Video Graphics Array

W Watt

s sekunda

SMS Short Message Service

SW SoftWare
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PŘÍLOHA P III: CENOVÁ NABÍDKA

Cenová nabídka

Projekt zabezpečení malé firmy a okolí

Vypracoval: Bc. Libor Janoušek

Vedoucí práce: Ing. Karel Perůtka, Ph.D

PZTS

Položka Typ Počet Cena/ks Cena celkem

Ústředna JA-106K 1 11 330 Kč 11 330 Kč

Záložní akumulátor 12 V/18Ah 1 1 590 Kč 1 590 kč

Klávesnice JA-114E 3 2 199 Kč 2 199 Kč

PIR vnitřní JA-110P 24 686 Kč 16 464 Kč

PIR venkovní JA-159P 5 5 772 Kč 28 860 Kč

Detektor tříštění skla JA-110B 12 924 Kč 11 088 Kč

Magnetický kontakt JA-111M 25 408 Kč 10 200 Kč

Detektor požární JA-111ST 5 1 111 Kč 5 555 Kč

Siréna vnitřní JA-110A 2 607 Kč 1 214 Kč

Siréna venkovní JA-111A 1 1 564 Kč 1 564 Kč

Tísňové tlačítko JA-188J 1 799 Kč 799 Kč

IR závory JA-150IR 3 13 293 Kč 39 879 Kč

Bezdrátová klíčenka JA-152J MS 5 1 067 Kč 5 335 Kč

Expandér JB-118N 4 1 130 Kč 4 520 Kč

Posilovací zdroj JA-120Z 1 4 977 Kč 4 977 Kč

Cena PZTS celkem 145 574 Kč

CCTV

Položka Typ Počet Cena/ks Cena celkem

IP kamera DS-2CD2T65FWD-I5 3 5 975 Kč 17 925 Kč

IP kamera DS-2CD1323G0E-I 2 2 782 Kč 5 564 Kč
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Záznamové zařízení DS-7608NI-K1/8P 1 7 460 Kč 7 460 Kč

Záložní akumulátor UPS tower EA-1200VA

Msin
1

3 822 Kč 3 822 Kč

Hard disk HDD 2TB WD20PURZ 1 2 265 Kč 2 265 Kč

Cena CCTV celkem 37 036 Kč

Kabeláž

Kabel CYKY 3 x 1,5 15 18 Kč 270 Kč

Kabel CC-01 1 x 2 x 20 240 7 Kč 1 680 Kč

Kabel CC-02 2 x 2 x 24 480 5 Kč 2 400 Kč

Kabel UTP, CAT 5E-PVC 180 7 Kč 1 260 Kč

Vodící lišta 150 30 Kč 4 500 Kč

Cena kabeláže celkem 10 110 Kč

Ostatní náklady

Montáže 29 900 Kč

Zaškolení obsluhy 599 Kč

Uvedení systému do provozu 2 300 Kč

Doprava 1 000 Kč

Cena ostatních nákladů celkem 33 799 Kč

Celkem

Cena bez DPH 152 249 Kč

DPH 21 % 40 471 Kč

Cena celkem vč. DPH 192 720 Kč