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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Libora JANOUŠKA na téma „Zabezpečení objektu malé firmy a jejího

okolí“ bylo provést literární průzkum z oblasti jednotlivých stupňů zabezpečení objektů včetně

obecných definic, popsat zabezpečení objektů malých firem a jejich okolí. Dále zpracovat přehled

jednotlivých technologií a způsoby jejich použití a sestavit katalog jednotlivých druhů zařízení,

uvést popis zařízení, výrobce, orientační cenu a prodejce. Hlavním cílem bylo na základě těchto

výstupů realizovat projekt elektronického zabezpečení objektu a pozemků v jeho okolí.

Autor diplomové práce v teoretické části v první kapitole obecně popisuje objektovou ochranu. Ve

druhé kapitole popisuje jednotlivé druhy a komponenty poplachových zabezpečovacích a tísňových

systémů. Součástí teoretické části je ve třetí kapitole odkaz na katalog jednotlivých druhů

zabezpečovacích zařízení a komponent nabízených na tuzemském trhu, který je uveden v příloze I.

U každého komponentu je uveden stručný popis, technické parametry, výrobce, stupeň zabezpečení

a cena.

Teoretické poznatky autor využil v praktické části práce. Nejprve ve čtvrté kapitole provedl popis

fiktivního objektu. Pro tvorbu modelu objektu a jeho okolí využil program Blender. V páté kapitole

provedl bezpečnostní posouzení tohoto objektu. V šesté kapitole provedl analýzu rizik tohoto

objektu. V sedmé kapitole na základě výsledků analýzy vypracoval návrh s ohledem na kvalitu.

Autor návrh doplnil výkresovou dokumentací a cenovou nabídkou podrobně rozpracovanou

v přílohách.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují.

V závěru práce autor sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní množství

relevantních zdrojů. Seznam použitých symbolů a zkratek je úplný. Autor splnil zadaný cíl a práci

je možné charakterizovat jako původní. Postup řešení, který si autor zvolil, byl správný a logický.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Proč jste vybral IP kameru a záznamové zařízení značky Hikvision?

2. Pro uchování záznamu z pěti kamer jste vybral 2TB HDD. Jak dlouho dobu je možné

na takto velkém HDD uchovávat záznamy z těchto kamer v různých kvalitách, než

dojde k jeho zaplnění a následnému přepisu?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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